⁷⁶ Joan. xiv, 6. ⁷⁷ ibid. ⁷⁸ Joan. x, 9. ⁷⁹ Matth. xvi, 18. ⁸⁰ Rom. xii, 2. ⁸¹ Psal. lxx, 14. ⁸² Isa. lxxiv, 4; I Cor. ii, 9.

VARIE LECTIONES.

1 γρ. παρὰ μόνους.

latamque fore tum demum, cum repentinam in melius fieri mutationem contigerit; ad quam Jerusalem etiam invitat, quæ ea peccatorum vincula fregerit, quibus seipsam bonis privatam et sterilem, a Deoque separatam obstrinxerat. Ita enim et plures incolas, inquit, habueris, si metibi viri in morem præesse volueris, et te majorem, post captivitatem effecero. Gentes deinde ipsas possidebit semen tuum, quæ ut ejus instaurationem prohiberent, coierant. Ita enim sunt superatæ, ut ad septennem ustionem earum arma suffecerint. Significat rursus urbes ipsas, quæ desertæ fuerant, ab Israelitis esse reparandas et habitandas. Noli igitur amplius, inquit, veteri te gloriæ restitutum iri dubitare. Elues enim veteris opprobrii maculam. Talis erat et Jobi oratio, dicentis : « Etiam si nive proliuar, et puris manibus purger, abunde me sordibus infecisti. Abominatus est me amictus meus ⁹³. » Confert vero ad fidem, promissionibus quod, Dominus qui facit te, adjicit; ut eum se, a quo de nihilo in lucem productus sit, esse demonstrat; neque sibi uni Deum, sed gentibus cunctis etiam futurum. Non enim inquit, injuriæ tuæ recordabor, **621** aut eorum more exprobrabo, qui suas uxores, cum ab illis injuriam passi sunt, ad modicum tempus a se removent. Quantumvis enim in desinunt.

Ego contra, injuriæ oblivione delector : et te ad medici temporis spatium sanationis ergo a me depuli, ut cum te prænituisset, misericordia cumularem. Postulat vero a sua etiam superiorum temporum benignitate innotescere. Priusquam enim esse cœpisses, inquit, ego tui cum Noe misertus sum, teque per prænotationem servavi; quem ex eodem servato nasciturum esse videbam. Pro mea etiam bonitate hominibus ab infantia sceleratis et flagitiosis eluvionem me non amplius esse missurum, neque montes collesque transmutaturum pollicitus sum. Ut igitur nihil tum promisi, quod non reapse præstiterim; sic et nunc me tui miserturum, summaque te pace fruiturum per me confidito. Neque vero ista dicit, tanquam quæ prænuuntiat, exsequi necessitate cogatur. Hæc enim audientium voluntati arbitrioque relinquit. Nam et in Sodomis urbs una servata est, cum facilis ad veniam Dominus, Loti causa, eam ab ira sua eximendi occasionem amplexus est⁹⁴. Abrahamo deinde generis propagationem, et benedictionum in idem transitum pollicitus est : ea nimirum lege et conditione, ut patris illi viis insisterent, ejusque mandata custodirent : cum, ut idem sibi testis est, Abrahamum filiis suis de timendo Deo præcepta daturum non ignoraret. Postea, ut Chaldæorum crudelitatem accusare consolatione caruisse adjecit. Seniores enim gravi jugo oppresserant, neque parvulorum miserti fuerant. « Ego siquidem, ait, parumper iratus fui; at illi addiderunt ad mala⁹⁵. » Sed te, meliori longe